PAGE

Администрация муниципального образования

«Мошинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  13 ноября 2015 года
	                                                              № 112/1

д.Макаровская, Няндомский район, Архангельская область
Об утверждении  муниципальной  программы

«Устойчивое развитие территорий МО «Мошинское» на 2015 год»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мошинское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Мошинское»  от 27 сентября 2013 года № 36, пунктом 3 статьи 5, статьей 22 Устава муниципального образования «Мошинское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территорий МО «Мошинское» на 2015 год».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Мошинское».

	Глава администрации

	Н.А.Старостин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации                                                                                МО «Мошинское»                                                                                 от «13» ноября 2015 года № 112/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие территорий МО «Мошинское»
на 2016 год»
Паспорт

муниципальной  программы

«Устойчивое развитие территорий МО «Мошинское» на 2016 год»

	Наименование программы
	Устойчивое развитие территорий МО «Мошинское» на 2016 год

	Ответственный исполнитель программы
	администрация МО «Мошинское»

	Участники  программы
	администрация МО «Мошинское»

	Перечень  мероприятий программы

	Цель и задачи программы
	Цель: предоставление условий, обеспечивающих достойное качество жизни, сельского населения .
Задачи:

1) вовлечение в трудовую деятельность молодых специалистов;
2) оказание финансовой поддержки населению в целях улучшения жилищных условий

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет:
средства федерального бюджета – 855,604 тыс. руб.;
средства областного бюджета-570,803 тыс. руб.;
средства бюджета  МО «Мошинское» - 285,392 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации  программы
	Улучшение жилищных условий 3 семей.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,

прогноз развития сферы с учетом реализации данной программы

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционный поток сельского населения, особенно молодежи. Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала.
Значительная часть жилфонда не отвечает потребностям населения. Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда в 2-3 раза ниже городского уровня.
Решение данных проблем требует  значительных капитальных вложений,  поэтому необходимо привлечение средств федерального, областного бюджетов, бюджетов поселений. Мероприятия  настоящей программы  являются продолжением программ по строительству (приобретению) жилья в сельской местности Архангельской области, реализуемых в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598.
В рамках участия  этих программ с 2008 по 2010 годы 5 семей получили субсидию для строительства индивидуального жилья на территории муниципального образования «Мошинское», за 2011-2015 годы 13 семей улучшили жилищные условия.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Цель программы:
предоставление условий, обеспечивающих достойное качество жизни, сельского населения.
Задачи программы:

            1) вовлечение в трудовую деятельность молодых специалистов;

2) оказание финансовой поддержки населению в целях улучшения жилищных условий.
Целевыми показателями программы являются:
1. Освоение  финансовых ресурсов: фактические расходы, тыс.руб.  х 100%

               плановые расходы, тыс. руб.
2. Ввод (приобретение жилья) в сельской местности  для молодых семей и молодых специалистов.
4.Степень готовности объектов инженерной инфраструктуры, которая подтверждается соответствием  фактически предъявленных актов выполненных работ  календарным графикам производства работ.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация  программы предусмотрена на период 2016 года.
4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Общий объем  финансирования  программы составляет 1 711 799,0 руб., в т.ч.: средства федерального бюджета -855,604 тыс. руб., областного бюджета – 570,803 тыс. руб., средства бюджета  МО «Мошинское» - 285,392 тыс. руб. Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при подготовке проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год.

 5. Ожидаемые результаты реализации программы
В результате реализации программы предполагается улучшение жилищных условий 3 семей, в т.ч. 3 молодых семьи и молодых специалистов в сельской местности.
______________________________________________